Verbum enim manifestationem quamdam importat; manifestatio autem per se

¹⁹⁵È suggerita a causa del fatto che considerare il *verbum* primariamente come un concetto porta a ritenere che esso si distingue dall'intelletto solo secondo ragione.

¹⁹⁶Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 3, 126, 40-50: «Dicendum, quod usus horum nominum, scilicet verbum et imago, aliter est apud nos et sanctos nostros, et aliter apud antiquos doctores Graecorum. Illi enim usi sunt nomine verbi et imaginis pro omni eo quod in divinis procedit; unde indifferenter spiritum sanctum et filium, verbum et imaginem appellabant. Sed nos et sancti nostri in usu nominum horum aemulamur consuetudinem canonicae Scripturae, quae aut vix aut nunquam verbum aut imaginem ponit nisi pro filio».

non invenitur nisi in intellectu. Si enim aliquid quod est extra intellectum, manifestare dicatur, hoc non est nisi secundum quod ex ipso aliquid in intellectu relinquitur, quod postea est principium manifestativum in eo. Proximum ergo manifestans est in intellectu: sed remotum potest esse etiam extra eum; et ideo nomen verbi proprie dicitur de eo quod procedit ab intellectu. Quod vero ab intellectu non procedit, non potest dici verbum nisi metaphorice, inquantum, scilicet, est aliquo modo manifestans.¹⁹⁷

Tommaso spiega che il termine *verbum* comporta un certo tipo di manifestazione, dal momento che il carattere manifestativo è specifico dell'intelletto, e in particolare del *verbum* che è il prodotto dell'intelletto. Perciò, secondo Tommaso può dirsi in modo proprio *verbum* solo quello che procede dall'intelletto; va da sé, perciò, che il Figlio può dirsi *verbum* poiché procede dal Padre per via di intellesione (poiché procede da uno)¹⁹⁸, mentre lo Spirito, che procede dal Padre e dal Figlio, procede per via di volontà e perciò potrà dirsi *verbum* solo in senso metaforico.

Nell'articolo seguente Tommaso si occupa di chiarire se il Padre dice le creature con lo stesso *verbum* con cui dice sé. Tommaso, nell'analogia con il *verbum* divino, fornisce altri caratteri interessanti sul *verbum mentis* umano:

Verbum enim quod in nobis exprimitur per actualem considerationem, quasi exortum ex aliqua priorum consideratione, vel saltem cognitione habituali, non totum in se recipit quod est in eo a quo oritur: non enim quidquid habituali cognitione tenemus, hoc totum exprimit intellectus.¹⁹⁹

Egli afferma che il *verbum* viene espresso per mezzo di una considerazione attuale come se derivasse da qualche considerazione precedente o da una conoscenza abituale. Tuttavia, questo *verbum* non esprime interamente l'oggetto di questa conoscenza, ma solo qualcosa di essa, a differenza di quanto accade con il *verbum* divino. Tommaso tratta, dunque, il tema della parzialità del *verbum* e conseguentemente suggerisce la